
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 13 
 

 

Metepec, Estado de México a 02 de mayo de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 16ª Sesión ordinaria de fecha 

04 de mayo de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Décima Quinta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/15/2023 

de fecha veintiséis de abril de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  7868/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

2.-  8813/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 13 
 

 

3.-  12213/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Colegio de Bachilleres del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  12711/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

5.-  12991/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

6.-  13009/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

7.-  13042/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de la Mujer, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

8.-  Acumulados 13126/INFOEM/IP/RR/2022 y 13127/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Municipio de Texcoco, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

9.-  13881/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

10.-  14105/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

11.-  14139/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

12.-  14145/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

13.-  14204/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

14.-  14365/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 13 
 

 

15.-  14494/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

16.-  14666/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

17.-  14687/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

18.-  14944/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

19.-  15159/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

20.-  Acumulados 15175/INFOEM/IP/RR/2022 y 15202/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Otumba, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

21.-  15254/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

22.-  15264/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

23.-  15282/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

24.-  15617/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

25.-  15634/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría General de Gobierno, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 13 
 

 

26.-  15637/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tultitlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

27.-  Acumulados del 15667/INFOEM/IP/RR/2022 al 15669/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Instituto de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del 

Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

28.-  15762/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

29.-  15777/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Huixquilucan, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

30.-  15871/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

31.-  15899/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

32.-  16170/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

33.-  Acumulados en el que se propone modificar la respuesta en el recurso de 

revisión 16257/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta en el medio de 

impugnación 16259/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de 

Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

34.-  16318/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

35.-  16332/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 13 
 

 

36.-  16373/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

37.-  16584/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Salud, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

38.-  Acumulados en el que se propone revocar las respuestas en los medios de 

impugnación 16740/INFOEM/IP/RR/2022 y del 16841/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16843/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta en el recurso de revisión 

16860/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Zinacantepec, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

39.-  16772/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

40.-  16892/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

41.-  16918/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

42.-  16957/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Almoloya del Río, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

43.-  16967/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

44.-  17114/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

45.-  17122/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tonanitla, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

46.-  17132/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Digital del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 13 
 

 

47.-  17177/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

48.-  17202/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.   

49.-  17270/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

50.-  Acumulados del 17338/INFOEM/IP/RR/2022 al 17340/INFOEM/IP/RR/2022, del 

17353/INFOEM/IP/RR/2022 al 17357/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

17366/INFOEM/IP/RR/2022 al 17377/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

modificar las respuestas del Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

51.-  Acumulados 17407/INFOEM/IP/RR/2022 y 17408/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

52.-  17439/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

53.-  17486/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

54.-  17619/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

55.-  0352/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

56.-  0537/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

57.-  0820/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 13 
 

 

58.-  0891/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

59.-  0897/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

60.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el recurso de revisión 

1015/INFOEM/IP/RR/2023, modificar las respuestas de los recursos de revisión 

1017/INFOEM/IP/RR/2023, 1024/INFOEM/IP/RR/2023 y 1026/INFOEM/IP/RR/2023, 

y revocar la respuesta del medio de impugnación 1019/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Municipio de Tepetlixpa, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

61.-  1085/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

62.-  1141/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

63.-  1167/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

64.-  1168/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

65.-  1180/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

66.-  1352/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

de Transporte Masivo y Teleférico del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

67.-  1425/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 13 
 

 

68.-  1430/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

69.-  1473/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

70.-  1517/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

71.-  1521/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

72.-  1555/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

73.-  1557/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

74.-  1601/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

75.-  1662/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

76.-  1731/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

77.-  1732/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 13 
 

 

78.-  1740/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

79.-  1748/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

80.-  1766/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

81.-  1823/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  14449/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

2.-  17212/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

3.-  17586/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

4.-  17612/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

5.-  0422/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 13 
 

 

6.-  0526/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

7.-  1122/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

8.-  1312/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Jaltenco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

9.-  Acumulados del 1402/INFOEM/IP/RR/2023 al 1404/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Ecatepec de Morelos, la entrega de 

información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

10.-  1713/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Tecnológico de 

Estudios Superiores de Chimalhuacán, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

11.-  1722/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

12.-  1753/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

13.-  1893/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Atizapán de Zaragoza, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  5277/INFOEM/ICR-106/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 13 
 

 

2.-  8812/INFOEM/ICR-44/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta 

del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

3.-  10462/INFOEM/ICR-92/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

4.-  17082/INFOEM/ICR-201/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

5.-  17147/INFOEM/ICR-203/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

6.-  17387/INFOEM/ICR-168/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

7.-  Acumulados 17588/INFOEM/ICR-174/IP/RR/2022, 17589/INFOEM/ICR-

204/IP/RR/2022 y 17617/INFOEM/ICR-180/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar 

al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 4243/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Metepec.  

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 11362/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Nezahualcóyotl. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12412/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec.  

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 13 
 

 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12467/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec.  

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12614/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra.  

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12687/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec.  

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12949/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec.  

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13088/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Colegio 

de Bachilleres del Estado de México.  

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14375/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec.  

10.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14499/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec.  

11.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 15262/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Instituto 

Hacendario del Estado de México.  

12.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 17204/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Instituto 

Hacendario del Estado de México.  

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 16a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 16a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

18 40 0a 68 01 2b cd f1 93 66 4a d9 14 92 2b 07 95 de
d7 c1 20 36 6b 2b 50 51 ab d9 46 ef 97 3b eb ce 66 30
4e 5f fd 51 ec ba 4d 57 ed 74 a3 8f d5 05 5c 8b 48 01
9b ba a3 3e 91 47 ab 12 e1 28 c5 f2 6c f1 b1 c9 b2 c2
c4 aa c6 42 63 c0 9f 93 4d e3 2a de ae 0f 0c e6 b1 ee
98 eb cf 0c 24 ce 89 b1 26 ed 1e 09 8a 3b d6 05 5d e3
77 fa ed ab 5f fb 7a 1d ce ed c9 10 e9 a3 4c ce 3d e8
e3 c0 e3 6d 91 05 24 5e 78 75 78 68 99 4e ea 7f d2 ba
47 b6 52 fe a4 74 7c b9 7d ce 34 5e 9b 13 69 fd 89 1d
59 d7 81 24 8b c8 e3 69 ad 0c fd 94 54 58 05 d2 c6 3a
e0 97 0d 94 89 05 09 b2 ca c2 82 6e ab 2c c2 8a 25 f1
d9 16 b2 b6 f8 de b8 a1 1d 2c 12 59 90 60 5d ce fe 77
b8 d7 3d ab 23 a6 8a ce c6 78 bd ac 40 11 83 5b cb 55
59 b5 59 ca 5d 7c 89 af 62 15 33 fa 49 db af ce 9b f3
2a 91 8c c0

Página 13 de 13

LF
Z

bB
Lx

dq
9p

ry
ig

Y
LE

N
xH

3q
6


